puris nobis valde comendet, pro quanto eo significamus calorem n̄em, q̄ est omniū actionum instrumentū. nō valde elongari a sui temperatura, & ideo dixit, si albū, si lene equale & absq; fetore. maxime vero contrariū huic deterrimū est. & qđ inter hec cadit extrema, tantū vitii. aut laudis habebit, prout vni aut alteri extremorū propinquius sit. Pro maiori ergo luce istius textus hec punta per ordinē aperiamus. Primus, q̄ alteratio sit ista, q̄ suppurationis dicit, & aquo a gente sit. 2⁹. si debet eē pus priuatū fetore. 3⁹. si albū eq̄ le & lene. 4⁹. per quā harum dotiū magis comendet. 5⁹. si idem iudiciū sit de sedimento in febribus. & ultimo si per conditionē puris super alia mēbra a ruptis possim⁹ iudicare. Circa primū videlicet alicui, q̄ illa alteratio qua p⁹ sit, sit coctio quedam, vulgo digestio. q̄a talis est in sedimento, at ambo sūt ciudē ratiois. dicto. cap. 6. itē motus ille terminatur ad aliquā determinatā formā, & sit a calore n̄i. Opositum q̄a vocatur alteratio putredinisa Gale. dicto loco. cuius veritas consistit in aliquibus dictis sūptis ex ipso Gal. loco allegato ac. 5. simplicium mēdicamentū, & primo de crisi, & tertia. 4. per Aui. capi. 23. primū est. suppuratio non est alteratio pure n̄is. probat, nec obiectum est pure naturale, cum sit sepe caro contrita aut humores superflui, nec dirigit in finem pure n̄e, puta in mēbrorū nutritionē: nec agens pure naturale, cū sit calor n̄is intēperatus, igit. absumptū est notū. 8. 9. est Gal. in dicto. 5. libro. Scdm dictū q̄libet suppuratio potest dici alteratio putredinalis, cū ad simp̄r n̄em alterationem reffert. hoc. est Gal. dicto. capit. 6. vbi omnē putredinē apostematū vocat alterationē putridā. propter non solui a calore putrido & ideo non saluacē obtū, nec natura. fine intēto fructū, ex quo sūmitur securissima anchora, ad eam positionē genti. de maioritate morbi in subtiliori modo dicendi eius, q̄ putrefacio & digestio simul possunt procedere super codē humore. nam qđ do aliqd obiectū si sucessiue offerat agentib⁹ cōtrariis, & a singulo eorū per se pactitur, si simul vtriq; agēti occurrat, ī neuitabiſ ab ambob⁹ pactis, sed humor potest in statu simp̄r n̄i ad benignū cōuerti: in statu simp̄r cōtra nām simp̄r putrefieri. vt in absentia anime ergo cū in mēbro habente abscessū sit calor n̄is qui gubernat mēbrū, & calor putrid⁹ ex humore nō euentato. & humor sit indifferēs actioni vtriq; Ergo aliqua actione mixta alterabitur ille humor, puta sūm gradus varios puris, ex maiori refractione aut minori in calido n̄i, a putrido calore. si aut cū hoc sit maior putredo, quam antea, & maior digestio, & si hoc ī eadē pte humoris, an diuersa, nō est opus in presenti declarare. ex quo absolute dice re: omnē puris generationē esse a calore n̄i, eget modificatione iuxta dictū sequēs. Et est Gal. dicto lib. 5. q̄ media earū. s. actionū, q̄ suppurationes comitaf, ab ingenito fiat calore, & sic oīa medicamenta facientia pus debet esse fouētia calidū n̄e, & ipsi simillima. quod qđem in pure laudabili habet maiorem euidentiam, ex Aui. loco citato de pure laudabili ait. in quo non est operata

operata nisi caliditas inata, licet non sit excusatio a comunitate extraneae, & de illaudabili dixit in fine. cap. qd est fetidū significans putrefactionem, & est contrariū maturationi. significat dominiū caliditatis extraneae. dictu sup n̄em calorē. ex quo cū motus sucipiat nomē a termino. & tale sit pus fetidū diuer sorū colorū, quis dubitat talem actionē vocari merito putredinalē, & non n̄em. & si (pro partibus q̄ saluant̄ & debito modo comiscētur) illa alteratio sit coctio. & semp̄ est coctio, & intenta a natura, & a calore naturali īcoacta & si infortunetur sepe: resistantia obiecti, in tātum pasi a calore putrido, vt potius ipsius putridi quam naturalis appareat effectus. est igit̄ suppuratio digestio, nō simpliciter saluans obiectum nec ḥnino a putredine muniens, nec oī digestio potest a quocūq; gradū putredinis saluare, & si Gale. 3. artis curatiue dicat. vt alteratio sit facienscessare putredinem. aliquādo enim potest (dum humor nō sit valde vitiatus) iuxta ipsum, in exēplo de vino alteratio cotō illius vbi cūq; cibus preter naturā, in aliis vero sat sit defēdere, ab ultimo quod posset esse depurētine, si enim semper ḥnino cessaret, nec i vltima parte status esset febris. quādoquidē coctio sit consumata. nec inde arguamus q̄ dixerit. q̄ vacuatio educat substantiam. q̄ mansit ex alteratiōe ut alteratio per se ipsa, non castiget vt diximus ḥnino humorē aliquādo. sed describit ibi duo instrumenta ad febres materiales. & vis alterationis est facere cessare putredinē oīo, saiuia substantia, quod si non potest succedat vacuatio que educat humorē a quo non oīo cessauit putredo. & in talibus alteratio disponit ad vacuationē, vt sū aliquos faciat cessare putredinē. scilicet disponendo ad euacuationē, per quā absolut̄ humor a corpore. Sed de his hactenus. Quod si queras quando dicis alterationē disponere ad vacuatiōē istā: q̄ suppuratio dicit̄: dispenit ad vacuationē illius cōprehensi humoris. Dic q̄ sic (iuxta sūmā A ui. 4. primi in verbo) cū aut̄ humor uno fuerit compressus loco non moueat̄ usq; ad perfectā matūritatē. qd dictū etiā in suppurationē materiebus locū habeat. vt aperto abscessu, facilius deponat̄ pus & multo citius curet̄ vlcus. Et hoc Rasii. qualr aut̄ humor sub crassiōi sibā possit nature esse obedientior ad expulsiōē, quā antea. & si coctio duntaxat sit in medio modo substantie: & si q̄ arti cocta sint: tunc nature obediāt. & de aliis puntis pulcherrimis aliquando dicemus. Igitur illa species alterationis, q̄ suppuratio dicit̄ possita est a Gal. dicto. cap. 6. in primo de diff. febriū. in verbo est altera species putredinis quam digestionē vocāmus, ī qua digestio preualet. & inter pessimā: & optimā. ex miscella ambarum inuenire est fere infinitas trāsmutatiōes huc vel illuc inclinatas magis. & qualiter media possint esse infinita & multo plura quam extrema, & si intelligitur de medio motus: an forme, ibi est videre. Non debet pus comēdatū, ēē horribilis odoris: quia indicaret vehementē putrefactionē, quale non decet rē coctam pfecte habere. quandoquidē victoria sit calidi inati, cadauera autē

sūme feteant. Cum igitur odor laudabilis, sit signum perfecte comixtionis
humidi cū siccō, qđ etiam est fundamentū pro saporibus gratissimis, ipse tñ
sapor, odoris est materia, vt ex illa preclara mixtiōe, suavis pullulet fumus
narcē afficiens suauissime. iuxta quod de spibns nostris, qđ ultimū habeant
digestionis, esse suapte natura aromaticos. Dixit Arnaldus in speculo. vnu-
de quantū odoribus alliciātur, cot illius facilius est &c. & quantū optimo vi-
no. & quantū fetor destruat eos: per te vide. cum igitur putrefactio sit mot⁹
oppositus coctioni, que putrida sunt horridū habent odorem. Et tanto intē-
siorē quāto putridiora. Ceteris tamē paribus. quod notant dico, quia pīle ē
rē non sic putridā magis fetere, quia illa plus fetent qđ in olfactū plus impri-
munt. & talia sunt qđ plus euaporant, & talia sunt qđ plus caloris actualis va-
porisū habent, non tamē quāto plus est caloris in re, est plus putredinis. cū sit
inuenire pessimas putredines cū sat lento calore, vt in pestilentialibus. Ob
quod i quibusdā earū nō alterat pulsus alteratione magna prima. 4. saltim
quo ad differentias qđ ostendant excessū caloris. si igit̄ putredo non potest
esse absq; fetore, inde superfluitates a corpore expulse aliquē fetorē habēt
quia ex improportione obiecti aliquē gradū putredinis habent. qui latitu-
dini sanitatis etiā optime est cōpossibilis, & quare homis egesta plus feteat
& si id ē ob vim concoquētē fortiorē, qđ plus etereogenia discernit, an ob va-
rietatem eorū qđ sumunt (varietas namq; multū ad corruptionē facit, vt in
aqua pluuiiali est videre) tu vide. Videātq; magnates tanta ferculorū varie-
tate gaudentes, quid luchiētur. ob quod necessū est pus vt cetera superflua
alicuius esse fetoris, ob vestigiū putredis, nec omnino esse ipso priuatū, vt
reliqua laudarem⁹. extēctionē. n. caloris nō is mostraret, ex quo nulla est euā-
poratio: qđ re aut̄ sanguinea corpora ad hircorū morē feteant. 8. de morbiscu-
rādis. & pria. 4. quare sub acelle plus, & qđ min⁹ euētant̄ partes, quere i probl.
Arist. Pus ergo noctū est fetorē hēre: sed laudabile pus nō habeat horribilē.
De albedine p̄ inde aliqd dicendū est. Ob qđ notādū. qđ intētio fac̄tatis al-
teratiue mēbrorū est qđcūq; obiectū sibi p̄sentatū reddere capax sui finis &
perficiōis. s. vt pars reddat s̄bē mēbrorū. qđ si infortunet i actu suo, facit qđ
est pīle. qđ facit, disponēs antecedētes & cōsequentes p̄ tali fine in ducendo,
de quib⁹ altera ē albedo. quia igit̄ mēbra nostri corporis radicalia, alba sunt
vt libro de semine & aliis lociis, inde & obiectū passū redit albū. verū extat
qđ hec rō nō est sufficiens. & ideo A ui. 3. 4. cap. 23. locut⁹ est p̄ verbū dixerūt qđ
dam, nam caro cum sit rubea generat pus albū. & si est aliqua caro seminalis,
& illa alba, an tota caro in absentia sanguis alba sit, & si caro epatis fiat rubea
ex sanguine, an sanguis ex ea, inde placitis discussū est. & si ad carnem instau-
randā presupponat̄ humiditatates. & qualiter omnia vulnera apparent ru-
bea, & qualiter quippiam iugulati dormientes aut timentes emiserūt sub
stantiam albam & non sanguinem. 3. de histo. capitū. 19. est videndum. Cum
tamen

tamen afferendū sit, disparis esse albedinis nostri corporis mēbra, vt admodum amurce seu fecis olei sit pus quod ex substantia epatis emanat, alibi videndū. & ita pus variari i colore, pro diuersitate membrorū cōsentaneū est. potissime q̄ mixtura putridi caloris, frangit eam albedinē, ad citrinū nāq̄ declinat in ulceribus calidis. nec cogor dicere q̄ nigrū fiat omne pus, eo q̄ calor agens in materiā humidam denigret. prima pri. id enī est a calido absoluto, & non modificato, nec anime instrumēto. nec accepto solutionem, q̄ primo denigrauit, & tandem albificauit, & q̄ sic contingat. vti in cineribus. & q̄ ea sit intentio Gal. cō illius cirea generationem puris. nam solum ibi introducit, quanto maior flāma sit tenipore ebullionis, quam postea. sicut in cōbustione lignorum cōtingit. Ergo pus induit albedinem potius ex fine, q̄ ex materia. non q̄ inde colligas albedinem aut aliquam qualitatem ingredi rationem nutritionis. sed consequit actionem facultatis nutritiue, q̄ radi calib⁹ membris existens, q̄ alba sūt, assimilet passū cum oībus dotib⁹. ob qđ semē album est. lac & similia. si autem vis, albedinem comitari, q̄ exacte cocta sunt, ob qđ pingendo alba est, lac, & similia. Iuxta sententiam Arist. & si pus putredine fiat, lac vero coctione. nec cogor i presenti enucleare, an potissima causa albedis sit aeris inclusio, vt in spuma apparet. & q̄ res concocta fit porosior & inde sub maiori luce & aere, & inde albior. nam ista egenē maiori declaratiōe sunt tñ ista Arist. in 3. de histo. cap. 19. in quarto de ḡnatiōe animalium. cap. 8. in 5. cap. 6. Ergo pus apud Gal. & Hip. sit album & si nō sūme q̄ coctione fit in membris albis. vt saltim alimentum sapiat que ad colorē, cum vero ab illa albedine remouet, defectū manifestat nature, vt humorē non superarit, aut īmense putredinis est signum. Equalitas & lenitas in pure dotes sunt ex parte substantie se habentes, & significant victoriam calidi n̄lis, & exactam coctionē. quandoquidē est equalis & lenisea substātia, qđ pro discrepantia ad ilaudabile pus, possuit Gal. dicto cap. 6. i primo de diff. feb. sub quibus conditionibus substantie crasties quedam intelligitur. concocta. n̄ grauiora sūt. 4. methaurorum, vnde ex equalitate, colligimus totā masam pastam a calore, ex lenitate vero perfecte pastam, quia non acquiruntur lenitas, nisi per exactā miscellam humidi cum sico. qualiter autē equalitas possit esse pessimū signum in superfluitatibus, & qualiter illa non erit, cum perfecta lenitate, parti, prima. 4. cap. de signis febris pestilē. parti. 2. pri. de egestionibus & primo de crisi & 2. hnius videbitur, & sic absit legere loco verbi lene, leue, vt in aliquo exēplari. quia oīa cocta vt dixi sunt grauiora. nec volo cauilarī de pasta fermentata, scio enim nos experiri pus a pituita, si descendat in aqua, nene. & scio prolificū semē petere, fundum aque, & sedimentum fundum vrine. suis locis videndum, clarum enim est, quacūq̄ cōtinuata coctione, partes aereas & aquas magis consūmi, vincentibus terreis que graues sunt. Vtri autē harum conditionum maior detur fides? clarum

extat q̄ leni & equali, quia perfectius ostenditur natura in substātia, quam
in qualitatib⁹, vt infra de gradibus coctionis vrine patefiet. Vituperā ergo
aut comēda, pus, iuxta conditionū dictarū conditionē De alio veropunto.
dicimus, q̄ non solū super statu membra habentis abscessum licet per condi-
tionem puris presagrie, verū & super reliquis membris. ob quod i patiente
morbni galicum raro est in aliquo vulnere aut apostemate inuenire bene-
modigeratu; pus, imo eo viso, boni chirurgici statim id presumūt, ergo cō-
mēto illius in s.apho. calidū saniem faciens. non potest contingere qd pessi-
mū iu vulnere pus creante. si bone conditiois sit. nisi de paccidens oppositu;
contingat, vt i in pulmone ex cuius ruptura cum bono pure ptisim incurrit.
Restat vltimo super quodam dicto Gal. in cotō cōsiderare, cum dixerit cō-
uerzionem sanguinis ad sedimentū esse mediā inter veram alterationem q̄
ad mēbrorū sbām & hanc suppurationis. cum primo de diff. febri. dixit pu-
tredinē apātum esse eiusdem rationis ad eā venarū. maxime cum sedimen-
tum nihil aliud sit quam humor faciens egritudinē prima. 4. Respondem⁹
per aliquot dicta. primum est. sedimentū seu hipostasis non fit ex chillo in-
sanguificato, vt credidit trusianus in questione de hoc. fefellit. n. se ex antiqua
litera cōrī. fit enim ex defectu alimenti non conuersi ad membrorū sbām,
& non insanguificati, & si idem intelligitur de sedimento i egris, & qual' ver-
bum A ui. in cap. de hipostasi, & hec quidem hipostasis &c. habeat intelligi,
& si idem sentiat Gal. i. de crisi. in verbo; quando sanguis est in via expāsiois,
infra ego declarabo scdm. Sedimentum in sanis melioris est conditionis ip-
so pure, patet, quia est effectus solū caloris naturalis, pus vero utriusq;. Ter-
tium dictum pusest peioris conditionis, quā sedimētu in egris. patet putre-
do vnta est fortior ipsa dispersa. sed pus est loco vnicō reconditū. Sedimen-
tū vagat p venas. itē in sedimēto egorum preter ptes humoris febris, est re-
perire ptes alimiēti mēbrorū nō cōuersi, ad mēbrorū sbām, vnde totū aggre-
gatum non erit sic preter nō. Omitto loca nobilia & viliora & maiorem
cōculcationē. q̄ apostematibus possunt appropriari. Vltimū dictū. autori-
tas Gal. dicto. ca. 6. itelligēda est, q̄ ad vigorē signi. q̄a sicut cū signis coctio-
nis ifebrib⁹ nō exaltat febris, sic cū pure facto nō exaltaē malicia apostema-
tis. item similia sunt i modo sue productionis, cum per modum coctionis
calido & ab vtroq; in egris. & tandem si similia sunt, differentia sunt. Cum si a
militudo sit rerum differentium eadem qualitas. Est igitē clara discrepātia,
q̄doqdem in pure, magis refrāgat caliditas naturalis aputrida, minus i sedi-
mento. Ob quod media est actio in sedimentū, inter naturalem q̄ nō partici-
pat calore preter nō, aut m̄to minori i egris, quā sit extremū victorie febri-
lis, aut putridi i ipo pure. ob qd sedimentū si nō est, minus fetidū debet esse.
Et sic de hoc primo libro predictionū de quo infinite sint gratie sumo fac-
tori, qui ad sequentia dignetur, nos illuminare. quare &